
№ 1 
17.01.2024

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА ФЕДЕАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ДАЧНОЕ

шестой созыв

пр. Ветеранов, д. 69, Санкт-Петербург, 198255, тел./факс (812) 752-92-83, 752-94-19,  
E-mail: mo_dachnoe27@mail.ru, http://www.dachnoe.ru 
ОГРН 1027802765385, ИНН 7805110859, КПП 780501001

«25» октября 2023 года	 Санкт-Петербург

РЕШЕНИЕ № 242

О внесении изменений и дополнений в Устав 
внутригородского Муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга 
Муниципальный округ Дачное 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федера-
ции, на основании статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», пункта 1 части 4 статьи 26 Закона 
Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Пе-
тербурге», пункта 1 части 1 статьи 22 и статьи 39 Устава внутригородского Муниципального обра-
зования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Дачное, Муници-
пальный Совет МО Дачное 

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав внутригородского Муниципального образования города федерального значе-
ния Санкт-Петербурга Муниципальный округ Дачное (далее — Устав МО Дачное) следующие измене-
ния и дополнения: 

1.1. Второй абзац части 1 статьи 10 Устава МО Дачное изложить в следующей редакции:
«Выборы депутатов Муниципального Совета проводятся на основе мажоритарной избиратель-



2 № 1 от 17.01.2024

ной системы по четырем многомандатным избирательным округам, с числом мандатов, подлежащих 
распределению, равных пяти.».

1.2. Часть 2.1. статьи 20 Устава МО Дачное исключить. 

1.3. В пункте 14 части 2 статьи 22 Устава МО Дачное слова «Почетный житель Муниципального 
образования Муниципальный округ Дачное» заменить словами «Почетный житель внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Дачное»;».

1.4. Пункт 18 части 2 статьи 22 Устава МО Дачное изложить в следующей редакции:
«18) определение порядка организации и проведения праздничных и иных зрелищных меропри-

ятий;».

1.5. Часть 2 статьи 22 Устава МО Дачное дополнить пунктом 19 следующего содержания:
«19) определение порядка организации и проведения мероприятий по сохранению и развитию 

местных традиций и обрядов;».

1.6. Часть 2 статьи 22 Устава МО Дачное дополнить пунктом 20 следующего содержания:
«20) иные полномочия, отнесенные федеральными законами, законами Санкт-Петербурга к ис-

ключительному ведению Муниципального Совета.».

1.7. Дополнить статью 30 Устава МО Дачное частью 2.1. следующего содержания:
«2.1. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекраща-

ются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсут-
ствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципаль-
ного образования в течение шести месяцев подряд.».

1.8. В части 2 статьи 34 Устава МО Дачное слова «аппарате избирательной комиссии Муници-
пального образования,» исключить.

1.9. В части 2 статьи 34 Устава МО Дачное слова «, избирательной комиссии» исключить.

1.10. В части 3 статьи 34 Устава МО Дачное слова «, избирательной комиссии,» исключить.

1.11. В части 7 статьи 34 Устава МО Дачное слова «, аппарате избирательной комиссии Муници-
пального образования,» исключить. 

1.12. Часть 8.1 статьи 38 Устава МО Дачное дополнить вторым абзацем следующего содержа-
ния:

«Порядок опубликования (обнародования) муниципальных нормативных правовых актов, со-
глашений, заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливается настоящим 
Уставом и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муни-
ципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение ко-
торых ограничено федеральным законом.».

1.13. Статью 38 Устава МО Дачное дополнить частью 10.1 следующего содержания:



3 № 1 от 17.01.2024

«10.1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязан-
ности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых 
выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного 
самоуправления, подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в течение 10 дней со дня 
их принятия (издания) и вступают в силу с момента их официального опубликования (обнародова-
ния), если иной срок вступления в силу не предусмотрен самим муниципальным нормативным пра-
вовым актом.

Иные муниципальные правовые акты подлежат опубликованию в порядке, определяемом самим 
муниципальным правовым актом, и должен обеспечивать возможность ознакомления с ним граж-
дан.». 

1.14. Статью 38 Устава МО Дачное дополнить частью 10.2 следующего содержания:
«10.2. Решение Муниципального Совета об изменении структуры органов местного самоуправ-

ления вступает в силу не ранее чем по истечении срока полномочий Муниципального Совета, при-
нявшего указанное решение, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации.».

1.15. Часть 11 статьи 38 Устава МО Дачное изложить в следующей редакции:
«11. Официальным опубликованием муниципального нормативного правового акта или согла-

шения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его 
полного текста в периодическом печатном издании Муниципального образования газете «Округ Дач-
ное. Специальный выпуск».».

1.16. Часть 12 статьи 38 Устава МО Дачное изложить в следующей редакции:
«12. В случае если официальное опубликование муниципального нормативного правового акта 

невозможно по финансовым причинам, возможно его дополнительное обнародование.
 Официальным обнародованием муниципального нормативного правового акта считается раз-

мещение его полного текста на государственном языке Российской Федерации в библиотеке, распо-
ложенной на территории Муниципального образования, и доведение муниципального нормативного 
правового акта до всеобщего сведения путем его размещения на стендах в помещениях Муниципаль-
ного Совета или Местной Администрации.».

1.17. Часть 13 статьи 38 Устава МО Дачное изложить в следующей редакции:
«13. В случае официального опубликования или официального обнародования муниципального 

нормативного правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправ-
ления, в периодическом печатном издании его полный текст подлежит размещению на официальном 
сайте Муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по 
адресу: http://www.dachnoe.ru.». 

1.18. Часть 14 статьи 38 Устава МО Дачное изложить в следующей редакции:
«14. В качестве дополнительного источника обнародования также используется портал Мини-

стерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» 
(http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-
72471 от 05.03.2018).».



4 № 1 от 17.01.2024

При перепечатке материалов ссылка на издание желательна.  
Мнение редакции может не совпадать с мнением авторов.  

За содержание рекламы ответственность несет 
рекламодатель. Рекламируемые товары и услуги подлежат 

сертификации.  
Изготовитель ООО «Живая история». 192283 СПб,  

ул. Малая Балканская, д. 30/3, лит. А, кв. 481.  
Подписано в печать 16.01.2024 в 12.00. Тираж 3000 экз.  
Отпечатано на собственном оборудовании 16.01.2024.

Главный редактор:  
П. Р. Кирюшова.

Адрес издателя и редакции:  
198255, Санкт-Петербург,  

пр. Ветеранов, 69.
Телефон: 752-94-19 

«Округ Дачное. Специальный выпуск» № 1 от 17.01.2024.
Учредитель: Местная Администрация внутригородского Муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
Муниципальный округ Дачное (198255 Санкт-Петербург, пр. Ветеранов, 69).
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору 
в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по 
Санкт-Петербургу и Ленинградской области.
Свидетельство о регистрации ПИ № ТУ 78-00482 от 23.12.2009.
Распространяется бесплатно.

1.19. Часть 15 статьи 38 Устава МО Дачное исключить.

2. Направить настоящее Решение в установленный действующим законодательством Россий-
ской Федерации срок на государственную регистрацию в Главное управление Минюста России по 
Санкт-Петербургу и Ленинградской области.

3. Опубликовать настоящее Решение после государственной регистрации в официальном печат-
ном издании в средстве массовой информации МО Дачное газете «Округ Дачное. Специальный вы-
пуск».

4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародова-
ния).

Глава МО Дачное,
исполняющий полномочия
Председателя Муниципального Совета	 В. А. Сагалаев


